

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (gọi tắt là Kế hoạch số 59/KH-UBND), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND của ngành Giáo dục (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 59/KH-UBND trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình.

- Nâng cao nhận thức, phát huy trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên về vai trò, vị trí của gia đình; xây dựng môi trường giáo dục hạnh phúc từ gốc rễ gia đình.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi, gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành giáo dục nhằm tạo chuyên biến mạnh mẽ trong công tác gia đình phù hợp với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn mới, góp phần thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Các nội dung, nhiệm vụ phải bám sát chủ đề, thông điệp và các nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch số 59/KH-UBND của UBND tỉnh, đồng thời phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành và các cơ sở giáo dục.

- Việc triển khai phải đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc và các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; lồng ghép linh hoạt vào các hoạt động dạy học và các phong trào thi đua của ngành.

## II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

### 1. Chủ đề

“Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”

## **2. Thông điệp**

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.
- Kỷ niệm 25 năm - Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).
- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia.
- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.
- Yêu thương và chia sẻ là bí kíp xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa dân tộc.
- Xây dựng môi trường văn hóa từ xây dựng gia đình văn hóa.
- Nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.
- Thuận vợ thuận chồng tát biển Đông cũng cạn.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Tuyên truyền và giáo dục đạo đức, lối sống**

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác gia đình<sup>1</sup>.
- Đẩy mạnh tuyên truyền các giá trị văn hóa gia đình Việt Nam, truyền thống tốt đẹp của con người Việt Nam. Tổ chức các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa về chủ đề “Lòng hiếu thảo”, “Sự chia sẻ trong gia đình”, “Phòng chống bạo lực gia đình” phù hợp với từng cấp học.
- Sử dụng các công cụ như hệ thống loa truyền thanh nội bộ, trang thông tin điện tử và các nền tảng truyền thông số của các cơ sở giáo dục để tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình (vợ chồng chung thủy, cha mẹ mẫu mực, con cái thảo hiền); phê phán các hành vi bạo lực học đường có nguồn gốc

---

<sup>1</sup> Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2023 của Chính phủ quy định về công tác gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Nghị định số 110/2025/NĐ-CP ngày 21/5/2025 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình

từ mâu thuẫn gia đình; giới thiệu các tấm gương “Học sinh vượt khó từ gia đình” và “Gia đình nhà giáo mẫu mực”.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ lớn:

+ Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3): Phát động tuần lễ “Bữa cơm gia đình ấm áp”.

+ Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): Tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề về chủ đề “Gia đình”, tuyên dương các nhà giáo, học sinh tiêu biểu “Gương mẫu, học tập tốt, lao động sáng tạo”.

## **2. Lồng ghép giáo dục gia đình trong chương trình chính khóa và ngoại khóa**

- Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống và giá trị gia đình trong các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học; tăng cường giáo dục kỹ năng ứng xử trong gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bảo vệ trẻ em.

- Khuyến khích tổ chức các diễn đàn, cuộc thi, hoạt động truyền thông về chủ đề gia đình hạnh phúc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, giáo dục về gia đình trong nhà trường.

## **3. Phát huy vai trò của công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học**

- Thành lập hoặc kiện toàn Tổ tư vấn tâm lý học đường, bố trí không gian tư vấn riêng biệt, thân thiện, đảm bảo tính riêng tư để học sinh yên tâm chia sẻ các vấn đề gia đình.

- Cung cấp các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ tâm lý kịp thời cho học sinh để giải quyết các vấn đề khó khăn.

- Thiết lập các kênh thông tin để kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với các học sinh chịu ảnh hưởng bởi bạo lực gia đình.

## **4. Nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý**

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn về công tác tư vấn tâm lý học đường, công tác xã hội trong trường học, chú trọng vai trò của giáo viên trong việc kết nối giữa gia đình và nhà trường.

- Phát huy hiệu quả vai trò của phòng tư vấn tâm lý học đường, nơi tiếp nhận các chia sẻ của học sinh về áp lực học tập từ gia đình và các biến cố gia đình (ly hôn, bạo lực).

## **5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục toàn diện học sinh**

- Duy trì và phát huy hiệu quả của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giám sát và hỗ trợ môi trường giáo dục an toàn.

- Đổi mới hình thức và nội dung họp phụ huynh, chia sẻ các phương pháp giáo dục tích cực, chia sẻ về đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh và cách lắng nghe con trẻ.

- Tăng cường phối hợp với địa phương, lập danh sách học sinh có hoàn cảnh đặc biệt (cha mẹ đi làm xa, học sinh ở với ông bà) để có biện pháp hỗ trợ, đỡ đần kịp thời.

- Chủ động phối hợp với ngành văn hóa, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các tổ chức xã hội để tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề về xây dựng gia đình văn hóa cho phụ huynh và học sinh.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho ngành Giáo dục hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan và huy động từ các nguồn tài trợ, viện trợ; huy động xã hội, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các đơn vị thuộc Sở**

##### **a) Phòng Công tác học sinh, sinh viên**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai Kế hoạch đã được phê duyệt; lập dự toán kinh phí bảo đảm cho việc triển khai Kế hoạch hằng năm.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các cơ sở giáo dục; báo cáo Lãnh đạo Sở giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình mới, kinh nghiệm hay, sáng kiến, tấm gương điển hình, tiêu biểu trong công tác gia đình.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ và đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

##### **b) Phòng Tài chính**

Tham mưu phân bổ kinh phí, lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Kế hoạch; hướng dẫn cụ thể các cơ sở giáo dục trong việc lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

**c) Các phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Văn phòng**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, lồng ghép các nội dung của Kế hoạch này vào kế hoạch công tác chuyên môn hằng năm và theo giai đoạn.

## **2. Các cơ sở giáo dục**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể (hoặc lồng ghép trong kế hoạch năm học) và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.
- Chủ động phối hợp với tổ chức Đoàn thể và các tổ chức liên quan tại đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động triển khai công tác gia đình năm 2026.
- Thực hiện sơ kết, tổng kết việc triển khai Kế hoạch, báo cáo về Sở GDĐT (có thể lồng ghép trong báo cáo thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình của ngành Giáo dục, Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng các phòng thuộc Sở và Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thuận**